היחס של קצנלסון אל ענין ציון תאריך על גבי יצירותיו בכלל, משקף פן אחד של מימד התודעה ההיסטורית של הכותב, באשר לזיקה שיש בין יצירתו

3) בידיש ראו אור כנפרד היצירות הכאות:

(א) דאָס ליד וועגן ראָדזינער. דאָס ליד פונעם אויסגעהרגעסן יידישן פּאָלק, תל-אביב 1964, בהוצאת הקיבוץ המאוחד ובית לוחמי הגיטאות.

(ב) על נהרוח כבל; ביבלישע טראַגעדיע אין פיר אַקטן, תל-אביב תשכ"ז-1967, בהוצאת די גאַלדענע קייס ובית לוחמי הגיטאות. מחזה זה לא נדפס בכתבים אחרונים.

לבין תנאי המציאות שבתוכה הוא יוצר. על פי עדותו, לא נהג קצנלסון לפני המלחמה לציין תאריך יצירותיו עם כתיבתן וזאת, מפני שבעיניו, יצירתו הספרותית היא מעל ומעבר לתגובה ישירה למציאות הנתונה ברגע מסוים.

מגיטו וארשה ראה כמבוא של יחיאל שיינסון למהדורת כתביו ביידיש מגיטו וארשה "יצחק קאצענעלסאָנס ליטעראַרישע שריפטן פון וואַרשע אין זייער היסטאָרישן קאָנטעקסט, בתוך: יצחק קאצענעלסאָן, יידישע געסאָ-כתבים, וואַרשע 1940-1943; חל-אכיב, בית לוחמי הגיטאות און הוצאת הקיבוץ המאוחד, תשמ"ד-1984, עמ' 23-34.

בתקופה הזאת בחייו עולה דווקא פוריותו הספרותית ועוצמת הביטוי ביצירתו. בד בבד, זאת גם התקופה, בה הוא מקפיד על ציון תאריכים מדויקים על יצירותיו, יותר מאשר בתקופות הקודמות.

הגברת היצירה הספרותית אצל קצנלסון אינה מביעה בשום פנים ואופן בגיטו וארשה תגובה של יאוש ואין היא ביטוי להתפוררות נפשית, אלא דווקא ההיפך הגמור. זהו מעשה סמלי של התנגדות החלטית, במצב בו כל דרך יעילה אחרת חסומה.

ניתן לחלק את יצירתו של קצנלסון בווארשה חלוקה כללית, רחבה, בשני פרקי זמן עיקריים: א) בערך מראש השנה ת"ש ועד לראש השנה תש"ב - מספטמבר 1939 עד ספטמבר 1941. ב) מפסח תש"ב ועד לפסח תש"ג - מאפריל 1942 עד אפריל 1943. עוד יש לצרף פרק ביניים של כ-5 חודשים, אשר בהם לא ידוע לנו אם כתב דבר, פרט לחודש פברואר 1942, אשר בו כתב מספר שירים: "לידער פון קעלט" ורשט עמודים ספורים של כרוניקה על המתרחש בגיטו.

ההבדל שבין שתי התקופות העיקריות האלה הוא הבדל מהותי.

(9) הפריודיזציה של שמונה התקופות מבוססת על הספרות ההיסטורית, שהתפרסמה על אודות וארשה הכבושה וגיטו וארשה (כולל זכרונות על התקופה), על קורות תנועת דרוו והחלוץ בגיטו, שיצחק קצנלסון שמר על קשר הדוק עמה במשך כל התקופה, וכן על הכיוגרפיה של הסופר עצמו. תיאור מסכם ומוסמן על תקופות אלה, החופף את החלוקה הכרונולוגית שלנו, ראה בספרו של ישראל גוסמן, יהודי וארשה - 1939-1943; גיטו, מחתרת, מרד, תל-אביב, הוצאת ספרית הפועלים, תשל"ז-1977.

- (ב) ממאי-יוני 1940 ועד הקמת הגיטו בווארשה
ב-15.11.1940;
- (ג) מהקמת הגיטו בווארשה ועד פרוץ המלחמה בין
גרמניה לרוסיה ב-22.6.1941;
- (ד) מהמחצית השניה של שנת 1941 עד ראשית שנת
1942, עד לאפריל שנה זאת;
- (ה) מה-18.4.1942 ועד התחלת הגירוש הגדול
ב-22.7.1942;
- (ו) תקופת הגירוש הגדול, שבעה

ביצירות התקופה החמישית, ירד מאד המשקל של ההישענות על מסורות ספרותיות קודמות למיניהן,

(11) ראה במערכה הרביעית של "על נהרות בבל", בתוך: יצחק קאצנענעלסאן, יידישע געסא-כחבים - ווארשע 1940-1943, בית לוחמי הגיטאות און הוצאת הקיבוץ המאוחד, תשמ"ד-1984, עמ' 328-379 - והשווה התייחסותו של י.ק. לאותו פרק בספר יחזקאל, בקינתו "דאָס ליד פּונעם אויסגעהרגעסן יידישן פּאַלק", הפרק השני: "איך שפיל", ציון למקור ראה בהערה מס' 3, סס, עמ' 60-62.

(12) הפרגמנטים שנותרו מהכרוניקה מתפרסמים לראשונה במהדורה הראשונה של כתבי י.ק. ביידיש מגיטו וארשה.

גם בויטל עומדת במרכז יצירתו, ערב הישלחו לאושוויץ, וארשה היהודית, ולה וליהודיה הוא מקדיש גם אז את החשובות ביצירותיו.

נ ס פ ח

כרונולוגיה של יצירות יצחק קצנבלסון בגיטו וארשה.

די כראָנאַלאָגיע פון יצחק קאַצענעלסאָנס שאָפן אין וואַרשעווער געטאָ

1. אויף וועגן פון אַמאַל [ערשטע העלפט פון 1940]
2. פּאַלקס מאָטיוו פון יאָר 1940, געדרוקט תמוז ת"ש
3. "על השחיטה", געדרוקט תמוז ת"ש. איבערזעצונג
4. צו ביאַליקס יאַרצייט, געדרוקט תמוז ת"ש
5. יזכור (חלק א'), [אלול ת"ש]
6. קאַרמעליצקאָ, געדרוקט תשרי תש"א
7. צום 105-טן געבורטסטאָג פון מענדעלע מוכר ספרים, געדרוקט תשרי תש"א
8. עפענונג צו אַ תנ"ך-אָוונט, 26 נאָוועמבער 1940
9. פיניס [26 נאָוועמבער 1940]
10. תרגומי תנ"ך ליידיש [תש"א 41-1940]

11. יעקב און עשו [תש"א 41-1940]
12. צווישן ליכט און מענטשן [תש"א 41-1940]
13. קינדער אין גאָס [ווינטער תש"א]
14. ווען דער טייוול איז גערעכט, געדרוקט טבת-שבט תש"א
15. על נהרות בבל (שבט-אדר תש"א)
16. אַרום ירושלים [שבט-אדר תש"א]
17. שלח-מנות [אדר תש"א]
18. סיר לפורים [אדר תש"א]
19. האַנדל [ערשטע העלפט 1941]
20. די כראָניק פון הערשעלעס טויט, 1 מאי 1941, געדרוקט אייר-סיוון תש"א
21. "יאַ מאַם לידלאַך", געדרוקט אייר-סיוון תש"א
22. דער באַל, 1 מאי 1941
23. לידער פון הונגער, 28/29 מאי 1941
24. איוב [22 יוני] 1941
25. הקדשות של "איוב" [תמוז תש"א]
26. יזכור (חלק ב') [אלול תש"א]
27. מיך ציט אין גאָס [אלול תש"א - תשרי תש"ב]
28. אַ יידישע כראָניק, 3-4 פעברואַר 1942
29. לידער פון קעלט, 10 פעברואַר 1942
30. שפוך חמתך [פעברואַר-מערץ 1942]